
RADA GMINY LABOWA 
33-:?>36 LA GO\V ·~ 
powiat nowosqdecki . 

województwo małopolskie 

Uchwała NR 111/18/2018 

Rady Gminy Łabowa 

Z dnia 10 grudnia 2018 

W sprawie przyjęcia do realizacji projektu socjalnego pt. „Spotkanie wigilijne na 

lala 2018-2023 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 08 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym (jedn. tekst. Dz.U. z 2018 roku poz.994 z późniejszymi zmianami) i art. 17 ust. 1 

pkt. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej Uednolity tekst Dz.U z 2018 

roku poz. 1508), oraz Uchwały Nr XXXVl/270/2013 Rady Gminy Łabowa z dnia 30 grudnia 

2013 w sprawie przyjęcia „Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w 

Gminie Łabowa na lata 2014-2020" Rada Gminy Łabowa uchwala co następuje : 

§1 

Przyjmuje do realizacji projekt socjalny pt. „ Spotkanie Wigilijne" w latach 2018-2023 

Stanowiący załącznik Nr. 1 do niniejszej Uchwały. 

§2 

Wykonanie uchwały powierza się Kierownikowi Ośrodka Pomocy Społecznej w Łabowej 

§3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia . 

PRZEWODNICZĄCA 
R.-\.OY GMINY 

5-J-op/Lą_ 
mgr Maria $topiła 





RA.DA G!.\lINY ŁABO\VA 
33-336 L\BOWA 
powi~t nowosądecki 

województwo małopolskie 

Projekt socjalny 

„Spotkanie wigilijne" 

Załącznik do uchwały 

Nr. III/18/2018 

Rady Gminy Łabowa 

z dnia 10 grudnia 2018 roku 

Organizacja uroczystości wigilijnej dla osób starszych, chorych, samotnych 
i niepełnosprawnych z terenu gminy ł.abowa w latach 2018-2023 

I. DIAGNOZA 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Łabowej obejmuje swoją pomocą i wsparciem osoby 

i rodziny dotknięte trudną sytuacją bytowo-materialną, m.in. ubóstwem, bezrobociem, 

chorobą, niezaradne życiowo itp., oraz osoby, które ze względu na wiek, stan zdrowia, 

niepełnosprawność, a często skomplikowaną sytuację rodzinną, nie potrafią samodzielnie 

funkcjonować w środowisku lokalnym. Gmina Łabowa liczy 6001 tysięcy mieszkańców 

(dane na dzień 31 grudnia 2017 roku). Z pomocy Ośrodka korzysta 269 rodzin, w tym 72 

osoby samotnie prowadzące gospodarstwo domowe. Zasiłek stały z tytułu 

niepełnosprawności pobiera 20 osób. Osoby starsze 60+ stanowią dość dużą grupę osób 

korzystających z pomocy w różnych formach, tj. pomoc w załatwieniu spraw urzędowych, 

dofinansowanie leków czy dofinansowanie zakupu opału w sezonie zimowym. Z Programu 

Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014- 2020 (POPŻ) współfinansowanego ze środków 

Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym 

w Gminie Łabowa w roku 2017 skorzystały 149 rodziny (507 osób). 

Duża liczba podopiecznych Ośrodka Pomocy Społecznej w Łabowej, oprócz pomocy 

finansowej lub rzeczowej, potrzebuje wsparcia, w postaci pracy socjalnej. Praca socjalna 

jest świadczona na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku 



społecznym. Praca socjalna należy do zadań własnych gminy, o charakterze 

obowiązkowym, przy czym świadczona jest bez względu na posiadany dochód. 

Jedną z form tego wsparcia jest zorganizowanie spotkania wigilijnego dla osób samotnych, 

niepełnosprawnych oraz będących w trudnej sytuacji socjalno- bytowej, dla których będzie 

to jedyna możliwa forma celebrowania, tak ważnego w Kościele Katolickim wydarzenia, 

jakim jest Wieczór Wigilijny oraz Boże Narodzenie. Głównymi przyczynami rodzącymi 

potrzebę organizacji takiego spotkania przez Ośrodek Pomocy Społecznej są dające się 

zaobserwować przez pracowników socjalnych, w trakcie wykonywania swojej pracy 

zawodowej, przemiany więzi społecznych oraz więzi międzypokoleniowych. 

Powstające relatywnie, nowe formy wspólnotowości oraz przekształcenia form „tradycyjnych", 

takich jak wspólnota rodzinna i lokalna, w niemałym stopniu, obejmują nas wszystkich. Mamy 

zatem do czynienia z nasilającą się tendencją do rozluźniania więzi społecznych i rodzinnych. 

Więzi społeczne to emocjonalnie nacechowane powiązania, które przekształcają motywacje 

człowieka i wymuszają na nim działania. Proces uspołecznienia polega na „emocjonalnym 

związywaniu jednostki [więziami społecznymi] z szerszą zbiorowością, wytwarzaniu uczuć 

społecznych oraz poczucia zbiorowego My. To właśnie od siły owego emocjonalnego 

związania zależy stopień zharmonizowania jej działań z działaniami innych ludzi, zgodność jej 

życiowych wyborów z podstawowymi cechami organizacji społeczności, jak również stopień 

podporządkowania jej interesów szeroko rozumianemu dobru wspólnemu zbiorowości" 

(Marody, Giza-Poleszczuk 2004, s. 94). Więzi społeczne wytwarzają podstawową formę 

uspołecznienia - wspólnotę. Wspólnota powstaje na bazie współobecności, współdziałania 

i współ- uzależnienia odrębnych i różnych jednostek. Wspólnota wyraża się w poczuciu 

jedności - każdy członek wspólnoty czuje się związany z czymś, co istnieje ponad nim i co 

nie mogłoby przetrwać, gdyby nie stała współobecność i współdziałanie innych członków -

oraz w poczuciu odrębności od świata zewnętrznego. Komplementarność działań wytwarza 

przyzwyczajenie i tradycję, towarzyszy jej wspólnota upodobań i wspólnota wiedzy oparta na 

pamięci wspólnego życia. 

Zgodnie z definicją Jana Szczepańskiego, wybitnego polskiego socjologa, rodzina to grupa 

złożona z osób połączonych stosunkiem małżeńskim i rodzicielskim. Definicja ta wskazuje na 

małżeństwo i pokrewieństwo, jako podstawę więzi, które decydują o istnieniu rodziny oraz 

gwarantuje jej ciągłość biologiczną. Istotną rolę odgrywają również szczególne związki 

interpersonalne między członkami rodziny. Nieformalna organizacja życia rodzinnego, 



wspólnota miejsca zamieszkania, wspólny majątek, nazwisko oraz kultura duchowa- to 

czynniki sprzyjające tego typu związkom emocjonalnym. Rodzina jest nazywana podstawową 

komórką społeczną, co wskazuje na ogromną rolę, jaką odgrywa w życiu każdego człowieka. 

Współczesna rodzina ulega szybkim przeobrażeniom, na skutek pracy zawodowej kobiet, 

szerokiego oddziaływania oświaty i kultury, rozbudowy instytucji opieki nad małym 

dzieckiem, zmiany stosunków między małżonkami itp. Niepokojącym zjawiskiem jest fakt, iż 

więzi w rodzinach wielopokoleniowych rozluźniają się. Socjologowie alarmują, że 

„podstawowa komórka społeczna" staje się coraz mniejsza. Widoczne jest odchodzenie od 

tradycyjnej rodziny wielopokoleniowej na rzecz rodziny nuklearnej , czyli takiej, którą tworzą 

tylko dwa pokolenia tj. rodzice i dzieci. Z czasem usamodzielnione dzieci pozostawiają 

rodziców samych, co stwarza poważne problemy socjalne - opieki nad ludźmi starszymi. 

Innymi przejawami kryzysu rodziny są: 

I. Wzrost liczby rozwodów. 

2. Spadek liczby zawieranych małżeństw. 

3. Zanik tradycyjnych funkcji rodziny. 

4. Spadek dzietności. 

Kryzys podstawowej komórki społecznej , jakąjest rodzina powoduje, że przestają być możliwe 

prawidłowo realizowane przez nią jej podstawowe funkcje, co w konsekwencji rodzi wiele 

problemów społecznych. Zauważana od dłuższego czasu tendencja rozluźniania więzi 

rodzinnych, emigracja za granicę kraju, zaangażowanie w pracę zawodową, szybsze tempo 

życia, powoduje ograniczenie kontaktów rodzinnych, w szczególności dzieci i rodziców. Coraz 

mniej jest rodzin wspólnie zamieszkujących tzw. gospodarstw wielopokoleniowych, gdzie 

pielęgnowane i kultywowane są tradycje rodzinne m.in. spotkania wigilijne. 

Szczególnie w okresie świątecznym poczucie osamotnienia staje się najbardziej dotkliwe 

dla osób samotnych, starszych, chorych i niepełnosprawnych. Wzmacnia ich poczucie 

odrzucenia i wykluczenia społecznego. Osoby samotne, starsze, niepełnosprawne są 

odbiorcami pracy wykonywanej przez Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach m. in. pracy 

socjalnej. W związku z powyższym Ośrodek pomocy Społecznej jest zobowiązany do działań 

mających na celu zaspokojenie potrzeby przynależności do społeczności lokalnej oraz potrzebę 

akceptacji. 



II. CELE PROJEKTU 

Celem projektu jest przygotowanie spotkania wigilijnego dla beneficjentów świadczeń pomocy 

społecznej , tj. osób starszych, san1otnych, niepełnosprawnych, o których wiadomo, że będą 

samotnie i bardzo ubogo spędzać czas Świąt Bożego Narodzenia, a w szczególności tak 

rodzinnie obchodzonego w naszej polskiej tradycji, Wieczoru Wigilijnego. 

Spotkanie ma utwierdzić uczestników o przynależności do społeczności lokalnej oraz zapobiec 

poczuciu osamotnienia, porzucenia czy odrzucenia u osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym. Ma na celu wywołanie u beneficjentów pozytywnych emocji, uśmiechu na twarzy 

oraz wzmocnienie więzi społecznych. Wspólne świętowanie jest także okazją do kultywowania 

tradycji, wzmacniając dzięki temu poczucie wspólnotowości oraz jest okazją do integracji 

międzypokoleniowej. 

Jako instytucja odpowiedzialna za pracę socjalną, organizując spotkanie wigilijne dla osób 

samotnych, starszych, niepełnosprawnych, chcielibyśmy pokazać, że odgrywają oni bardzo 

istotną rolę w życiu społeczności lokalnej Gminy Łabowa. 

III. ZADANIA PROJEKTU 

Zadaniem realizowanego projektu jest: 

1. zmniejszenie poczucia osamotnienia, 

2. wzrost poczucia własnej wartości osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

3. integracja osób o podobnym statusie społecznym, 

4. kultywowanie tradycji poprzez wspólne biesiadowanie, śpiewanie-kolędowanie, 

5. wzmocnienie w działaniach na rzecz zmiany, 

6. wzmocnienie poczucia wspólnotowości społeczności lokalnej , 

7. zaangażowanie instytucji, firm, osób prywatnych w działania na rzecz środowiska 

lokalnego, 

8. wsparcie (rzeczowe) „paczki świątecznej". 



IV. ODBIORCY 

Osoby samotne, chore, starsze, niepełnosprawne, zamieszkujące na terenie Gminy Łabowa. 

Lista osób zaproszonych na spotkanie przygotowana jest w oparciu o pracę socjalną 

pracowników socjalnych. 

V. ORGANIZATORZY 

Organizatorem projektu jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Łabowej. Projekt realizują 

pracownicy Ośrodka. Do współpracy zostaną zaproszeni Dyrektorzy Szkół z terenu Gminy 

Łabowa. 

VI. MIEJSCE I TERMIN REALIZACJI 

Spotkanie zorganizowane zostanie w budynku Urzędu Gminy Łabowa. 

Termin: grudzień każdego roku 

VII. HARMONOGRAM 

Przygotowanie spotkania: 

1. Ustalenie szczegółów dotyczących miejsca zorganizowania spotkania oraz listy 

uczestników spotkania i zaproszonych gości (listopad). 

2. Przygotowanie i doręczenie zaproszeń do uczestników spotkania oraz zaproszonych 

gości (grudzień). 

3. Opracowanie menu spotkania (grudzień). 

4. Zaproszenie do współpracy Dyrektorów Szkół z Terenu Gminy Łabowa (grudzień). 

5. Przygotowanie paczek świątecznych dla najuboższych uczestników spotkania 

(zamówienie i pakowanie) (grudzień). 



Przebieg spotkania: 

1. Przywitanie uczestników i gości . 

2. Wspólna modlitwa. 

3. Wspólne połamania się opłatkiem, poczęstunek- potrawy wigilijne. 

4. Program artystyczny dzieci. 

5. Wspólne kolędowanie. 

6. Rozdanie paczek świątecznych. 

VIII. ZAKŁADANE REZULTATY 

Organizacja spotkania ma na celu wsparcie osób starszych, samotnych, 

niepełnosprawnych, które w okresie Świąt Bożego Narodzenia pozostają samotne oraz nie 

mogą samodzielnie przygotować potraw wigilijnych. Wspólne podzielenie się opłatkiem, 

spożywanie potraw oraz kolędowanie, pozwoli uczestnikom choć na chwilę poczuć ciepło 

spotkania z innym człowiekiem, często pozostającym w podobnej sytuacji życiowej. 

Dodatkowo ma za zadanie zapobiec poczuciu osamotnienia i odrzucenia. Daję szansę na 

integrację międzypokoleniową oraz wypracowanie poczucia wspólnotowości między 

uczestnikami. Uczestnicy projektu mają szansę poczuć, że przynależą do szerszej 

społeczności, dla której odgrywają bardzo istotną rolę. Pracownicy socjalni, realizujący 

projekt, mają możliwość wzmocnienia pozytywnej relacji z klientami, wypracowanej 

w toku codziennej pracy zawodowej. Projekt jest szansą na wypracowanie pozytywnych 

relacji między społecznych oraz międzypokoleniowych. Jest także okazją do zacieśnienia 

więzi między klientem a pracownikiem socjalnym. 

Uczestnictwo zaproszonych gości, w tym Pani Wójt Gminy Łabowa, Pani Przewodniczącej 

Rady Gminy Łabowa oraz Pani Przewodniczącej Gminnej Komisji Zdrowia, Ładu 

i Bezpieczeństwa Publicznego, da uczestnikom projektu poczucie, że są ważni i, że ich los 

nie pozostaje dla innych obojętny. 



Uczestnicy projektu otrzymają również symboliczne podarunki świąteczne, w formie 

paczek żywnościowych, które pozwolą im spokojnie spędzić okres świąteczny. 

W ramach dokumentacji realizacji projektu zostanie sporządzona lista obecności 

uczestników oraz lista potwierdzająca odbiór paczek żywnościowych przez uczestników 

projektu. 

IX. FINANSOWANIE 

Spotkanie wigilijne oraz podarunki świąteczne w formie paczek żywnościowych zostaną 

sfinansowane ze środków własnych Gminy Łabowa, w zależności od zdiagnozowanych na 

dany rok potrzeb. 

X. ZAKOŃCZENIE 

Realizowany projekt jest wsparciem najbardziej potrzebującej części społeczności lokalnej oraz 

odpowiedzią na zdiagnozowaną potrzebę poczucia przynależności i akceptacji, zwłaszcza 

w okresie świątecznym. Czas Świąt Bożego Narodzenia jest w polskiej tradycji okresem bardzo 

rodzinnym. Duży nacisk kładziony jest na spędzanie czasu razem z najbliższymi . Okres Świąt 

Bożego Narodzenia w kulturze masowej jest kreowany, jako okres magiczny i wyjątkowy, 

w czasie którego wszystko może się zdarzyć i nikt nie powinien być samotny. Środki masowego 

przekazu dodatkowo wzmacniają taki obraz. W związku z powyższym u osób, które nie mają 

możliwości spędzenia tego wyjątkowego czasu wspólnie z rodziną, może pojawić się poczucie 

dotkliwego osamotnienia, odrzucenia i wykluczenia społecznego, co w konsekwencj i może 

mieć wpływ na pozostawanie w domu oraz nieangażowanie się w życie społeczne. W rezultacie 

może zostać zahamowany proces pozytywnego rozwoju relacji między społecznych oraz 

międzypokoleniowych realizowany przez pracowników socjalnych w ramach pracy socjalnej. 

Dlatego też, realizacja niniejszego Projektu pt. „Spotkanie Wigilijne" j est zasadna. 

Sporządził: Barbara Bogdańska Kierownik przy współpracy pracowników socjalnych 
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